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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Антрациты широко используются в производстве

электродной продукции и подовой массы для набойки межблочных швов

электролизёров, углеграфитовых блоков футеровки доменных и угольных

электродов сталеплавильных печей, карбидов кальция, кремния, титана,

термоантрацита, термографита и т. д.

Государственное унитарное предприятие «Таджикская алюминиевая

компания» (ГУП «ТАлКо»), ежегодно для приготовления холодно-набивной

подовой массы (ХНПМ) импортировал, в основном, из России и Украины

значительные объемы антрацита. Отдаленность ГУП «ТАлКо» от источников

сырья, растущие транспортные расходы, сырьевая зависимость, повышение

себестоимости алюминия-сырца в итоге делают компанию

неконкурентоспособной среди других производителей товарного алюминия.

Решение Правительства Республики Таджикистан (Протокол №8 от 20 мая

2008 г.) «О переходе промышленности РТ на местные минеральные ресурсы»

было принято с воодушевлением, и ГУП ТАлКо постепенно начало использовать

местное сырьё, например, каолин, гипс, кварциты, каменный уголь (Фан-

Ягнобского месторождения), антрацит и др.

Сырьевые ресурсы антрацита Республики Таджикистан сосредоточены на

территории Раштского района и известны под названием месторождения

Назарайлок. Общие ресурсы данного месторождения оцениваются в количестве

более 130 млн. т. Разновидности угля и их запасы отражены в монографии

З.Ё.Ёрова, Ш.О.Кабирова, А.Муродиёна, Н.М.Сироджева [1. с. 282-331].

Потребность ГУП ТАлКо в антраците в настоящее время составляет

примерно 4000 тонн в год, а в ближайшем будущем с учетом ввода новых

мощностей увеличится до 8000 т. Более, того запланировано проектирование и

строительство завода по производству боковых и подовых блоков для футеровки

алюминиевых электролизёров на основе антрацита месторождения Назарайлок с

годовой мощностью 30 тыс. тонн. На производство такого количества блоков
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потребуется около 20000 тонн антрацита. В ближайшие годы общая потребность

ГУП ТАлКо в антраците Назарайлок возрастет до 30 тыс. т. в год.

Исходя из вышеизложенного, проведены исследования по оценке сырьевой

базы и выявлению рациональных направлений исследований. Проблема может

быть решена путем комплексного изучения физико-химических свойств, как

добываемых антрацитов, так и после их термообработки. Установление

обоснованных критериев выбора рациональных направлений их переработки

позволит выявить сырьевую базу антрацитов, пригодных для получения

углеродных материалов со стабильными свойствами для металлургической,

электродной, химической и др. отраслей промышленности, а также расширить

ассортимент и повысить качество углеродной продукции. Все это и послужило

основанием для данной диссертационной работы.

Работа выполнена в соответствии с Постановлением Правительства РТ

«О переходе промышленности РТ на местные минеральные ресурсы» (протокол

№8 от 20 мая 2008г.).

Целью диссертационной работы является исследовании состава и физико-

химических свойств сырого и прокаленного антрацита месторождения

Назарайлок, выявлении оптимального режима его термообработки,

приготовлении ХНПМ для набойки межблочных швов подины электролизеров

для производства алюминия и проведении ее опытно-промышленных испытаний

на ГУП «ТАлКо».

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

- изучены химическими, термографическим, рентгенографическим, ЭПР – и ИК –

спектроскопическими методами структура, состав и физико-химические свойства

антрацита месторождения Назарайлок до и после его прокалки;

- изучены физико-химические и механические свойства ряда ХНПМ,

приготовленных при различных массовых соотношениях наполнителя

(термоантрацита), связующего (каменноугольного пека) и пластификатора

(поглотительного масла) в них;

- разработаны технологические схемы производства ХНПМ с использованием
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термоантрацита месторождения Назарайлок, выпущена и испытана в

промышленном масштабе ее опытная партия.

Научная новизна работы:

- впервые комплексно с использованием современных методов исследований

изучены составы и физико-химические свойства антрацитов 4 и 6 пластов

месторождения Назарайлок до и после их термической обработки;

- впервые изучены состав, скорость и кинетика удаления летучих компонентов из

состава антрацитов месторождения Назарайлок, рассчитана кажущаяся энергия

активации процесса и установлена область его протекания;

- определены состав и содержание золы в антраците месторождения Назарайлок,

выявлено влияние условий его термообработки, фракционного состава шихты,

соотношения масс термоантрацита, каменноугольного пека и поглотительного

масла в ХНПМ на ее физико-химические и механические показатели качества.

Практическая значимость работы:

- разработаны рецептура и технология промышленного производства ХНПМ на

основе прокаленного антрацита месторождения Назарайлок;

- в промышленном масштабе на ГУП «ТАлКо», на основе термоантрацита

месторождения Назарайлок произведена опытная партия ХНПМ, которая по

качественным показателям соответствовала требованиям ТУ 48-0126-06-04;

- положительные результаты опытно-промышленных испытаний полученной

ХНПМ на серийных электролизерах ГУП «ТАлКо», служат основанием для

широкого внедрения в производство подовой массы на основе термоантрацита

месторождения Назарайлок, замены импортного антрацита на отечественный и

снижения ее себестоимости почти в два раза.

Апробация работы и публикации

Основные результаты исследований были обсуждены и доложены на рес-

публиканских и международных конференциях:

«Современные проблемы химии, химической технологии и металлургии», ТТУ

им акад. М.С. Осими, г. Душанбе, 2011 г., «Перспективы применения

инновационных технологий и усовершенствование технического образования в
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вузах стран СНГ», 5-я международная научно-практическая конференция, ТТУ

им. акад. М.С. Осими, г. Душанбе, 13-15 октября 2011 г.; «Геология и

геоэкологические проблемы использования горючих полезных ископаемых

Таджикистана», ТНУ, г. Душанбе, 25 октября 2011 г.; «Внедрение наукоемкой

техники и технологий в производство», Технологический университет

Таджикистана, г. Душанбе, 26-27 апреля 2013 г..

По результатам выполненных исследований опубликованы 6 статей, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ и 3 тезиса докладов и

получен малый патент Республики Таджикистан.

Результаты работ внедрена в Государственное унитарное предприятие

«Таджикская алюминиевая компания» и подтверждается Актом внедрения. Акт

внедрения прилагается в Приложение диссертации.

Объем и структура диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, 4-х глав, выводов, содержит

29 рисунков, 26 таблиц и список использованных источников из 114

наименований. Объем диссертации составляет 127 стр. компьютерного набора.
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Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Общие сведения

Антрацит используется при производстве различных углеродных

материалов: подовые массы для набойки межблочных швов, блоки боковые и

подовые для алюминиевых электролизеров, масса электродная для получения

карбида кальция, фосфора, ферросплавов, сорбентов, фильтрантов, молекулярных

сит. Сорбенты и фильтранты используют для очистки канализационных и

производственных стоков. Из антрацитов изготавливают графитированные

электроды для выплавки чугуна, термографита используется в качестве

антифрикционных материалов в машиностроении, космонавтике и др. [2-5]

Таким образом, антрациты являются основным технологическим сырьём

для производства всевозможных углеграфитовых изделий, применяемые вплоть

до атомной энергетике. Из антрацитов после термообработки получают

газокальцинированные, электрокальцинированные, термографиты и др.

углеродные материалы.

Вопросам развития сырьевой базы антрацитов в Республике Таджикистан

стали уделять внимание с недавнего времени. Затруднения были вызваны

недостаточной изученностью антрацитов, отсутствием рационального комплекса

требований и показателей, определяющих пригодность антрацитов для

производства углеродной продукции. Впервые антрацит как промышленное сырьё

был использован для изготовления холоднонабивной подовой массы для набойки

межблочных швов подины алюминиевых электролизёров Государственным

унитарным предприятием «Таджикская алюминиевая компания» (ГУП ТАлКо)

[6].

Должны быть тесные связи между технологическими характеристиками

углей с генетическими, петрографическими свойствами, а также с химическим

составом [7-15].

В семидесятых годах прошлого века, исследования проводились в

направлении разработку единой кгассификации углей как основы их
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рационального использования в химической, энергетической, металлургической и

других отраслях промышленности [16]. По итогом этих работ был принят ГОСТ

25543-82 «Углы бурые, каменные и антрациты» которая классифицировалось по

генетическим и технологическим параметрам. Создали новую промышленно-

генетическую классификацию. Постановление Госстандарта СССР утверждалась

как ГОСТ 25543-88, действующий сей день в качестве межгосударственного

стандарта в странах СНГ.

На территории Республики Таджикистан встречаются практически

месторождения всех типов углей от высокосортных антрацитов до простых бурых

разновидностей, (за исключением коксовых сортов), которые можно использовать

в различных технологических производствах и даже получения кокса.

Месторождение Назарайлок

Месторождение Назарайлок расположено в приводоразделенной части

южного склона Зарафшанского хребта, абсолютные отметки 3350-4050м.

В административном отношение месторождение расположено на

территории Расшсткого района.

Месторождение Мионаду

Месторождение каменного угля Мионаду расположено на северо-западном

склоне Дарвазского хребта, на левом берегу реки Оби-Хингоу в 3 км к юго-

востоку от одноименного кишлака. Абсолютные отметки поверхности

месторождения 2400-3050 м. В административном отношении месторождение

находится на территории Тавильдаринского района.

Месторождение Зидди

Данное месторождение расположено на северном склоне одного из отрогов

Гиссарскаого хребта, на левом берегу реки Зидди, в 70 км к северу от г. Душанбе.

Абсолютные отметки поверхности месторождения 2300-2800 м.

Месторождение Фон-Ягноб

Месторождение Фон-Ягноб расположено по обоим берегам реки Ягноб.

Угленосные пласты при ширине 2 км прослеживаются на расстоянии 21 км, и
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состоят из нескольких участков (Кухи-Малекский, Раватский, Джижикрутксий ,

Карьерный и Чулбои). Абсолютные отметки поверхности месторождения 1600-

3200м. В административном отношении находятся на территории Айнинского

района.

Угольное месторождение Тошкутан

Месторождение Тошкутан расположено на южных склонах Гиссарского

хребта, на водоразделе рек Каратаг и Ширкент, в 28 км к северу от кишлака

Шахринав. Абсолютные отметки поверхности месторождения 200-2500 м.

Месторождение Суффа

Месторождение расположено на южном склоне Гиссарского хребта, в

среднем течении долины реки Савургон (левый нижний приток р. Каратаг) на

западе и верховья р. Суффа (правый приток р. Хонака) на востоке, в 22км к

северо-востоку от райцентра Шахринав.

В геолого-структурном отношении угольное месторождение Тошкутан и

группа проявлении входящие в состав Суффинского месторождения (Ойборик,

Суффа, Чашмасанг) приурочены к единой геолого-структурной фациальной зоне.

Проявление Хакими

Угольное проявление Хакими расположено на южном склоне Гиссарского

хребта, в 8 км к северо-востоку от месторождения Тошкутан. Основная его часть

находится на правом борту, в приустьевой части реки Сарбин, являющейся

правим притоком реки Каратаг, и частично на левом борту реки Каратаг в 27 км к

северу от железнодорожной станции Чептура и 2,4 км к Югу от кишлака Хакими.

Абсолютные отметки поверхности проявления 1500-1750м.

В административном отношении наибольшая часть проявления и наиболее

изученная находится на территории Турсунзадевского района, восточное

продолжение проявления –на территории Шахринавского района.

Угольное проявление Сайёд

Проявление каменного угля Сайёд расположено на северо-западном склоне

Каратегинского хребта, в 5 км юго-восточнее кишлака Рамит.

Абсолютные отметки поверхности проявления 1710-1880м.
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В административном отношении находится на территории Вахдатского

района.

Месторождение Равнов

Месторождение Равнов расположено в 29 км к западу-северо-западу от

райцентра Калайхумб, на восточном склоне хребта Хазретишо. Угленосные

отложения протягивается от верховьев реки Ёкаундж (на юге) до верховьев реки

Обиравнов (на севере).

Абсолютные отметки поверхности месторождения до 3200м.

В административном отношение находится на территории Дарвазкого

района.

Месторождение Шуробод.

Шурободские угольное месторождение расположено на водораздельной

части западного склона хребта Фаркак, который ограничен с севера, востока и юга

по р. Пяндж и с запада кишлак Йол (Ёл) и Саримазор.

Расстояние от г. Душанбе до к. Йол (Ёл) -280км, от к. Йол до

месторождения -16км, от райцентра Шуробод 60 км от г. Куляба -105км.

Угленосные пласты приурочены между двумя разрывными нарушениями и

находятся как бы в зажатом блоке. Угольные пласты имеют субширотное

простирание и северное падение под углом 40
0
. Угольные пласты имеют простое

строения без проходных прослоев. Расстояние между пластами от 3,5 до 8,2 м.

Мощность пластов -1,25-1,4м (в раздувах до 4 м).

Проявление Даштиджум

Даштиджумское угольное проявление расположено в долине р. Оби-Ниов,

на отрогах западного склона Дарвазского хребта, в 20 км к северу, северо-востоку

от поселка Даштиджум.

В 1939 г. На площади проявления проведены геолого-поисковые работы,

определены прогнозные ресурсы угля по категориям С2 в количестве 15 тыс.тонн.

В районе кишлака Гринг-Куляхо установлены два угольных пласта,

мощностью -0,7-0,8м, которые прослеживаются в субмеридиальном направлении
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на расстояние более 10км. Опробовательские работы на проявлении не

проводились.

Качества угля определялось по аналогии углей месторождения Равнов,

которое расположено в 20км с северо-востоку от данного проявления.

Сводные и основные показатели по некоторым месторождениям угли

Республики Таджикистан показаны в таблицах 1.1 и 1.2.

Таблица 1.1

Сводные показатели по некоторым месторождениям угля Республики

Таджикистан

№

п
.п
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о
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о
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Г
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Г
Ж
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Р
ав
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о
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(м
ар

к
а

Г
Ж
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Угли

соответствуют

ГОСТ

25543-82 25543-88

2. Зольность 2-21,5%

(сред.

зольность

87%)

22,9-29,2%

(ср.24,9%)

22,1-

26,94%

15-18%

(иногда

37,6%)

30,70

%

12,7-52,7

(ср.30,8%

)

14,2до

40%

10,35-

34,77

% (ср.

19,8%)

3. Средняя серность 0,55% 0,2-2,9 1,06% 0,2-

2,0%(иногд

а 5,2%)

1,01% 0,02-6,1% 0,12% 0,36-

11,78

% (ср

8,55%)

4. Выход летучих

веществ

0,75%

(пласт IV)

до 20,3%

(пл Vа)

21 до 50%

(ср35,2%)

32,22-

43,3%

23-24

(иногда

40,3%)

39,30

%

19,6-

28,7%

5. Средняя низшая

теплота сгорания

до 7005ккал/кг

(пл.Vа)

7975

ккал/кг

(пл.IV)

6708-

7500ккал/к

г

6708-

7989

25,21-27,11

МДЖ/кг

(6500-7200)

3280-7070 7372 7168-

8103

6. Среднее

содержание

углерода

88.26%-

96.26%

77.00-86.1 76.11-

80.17

80-

88.75

%

7. Среднее

содержание

водорода

0,84-3,72 4,36-5,28 4,36-5,28

8. Среднее

содержание азота

0,56-

1,95%

9. Среднее

содержание

кислорода

0,9-7,42%

10. Содержание

фосвора

0,05-

0,06%

0,10% 0,034-

0,375%

11. Содержание

германия

0,4-

6,8г/тонн
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Продолжение таблицы 1.1.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12. Плотность углей

до 1,530 т/м
2

(пл.VI)

1,407т/м3

13. Содержания

токсичных

элементов не

превышает

допустимых норм

14. Естественная

радиоактивность

не превышает -

5мкр/час.

15. Рабочая

влажность

2,4-3,4% 3,03-5,77 0,7-1,9% 3,70% 0,86-

6,86%

3,21-

9,61%

16. Температура

плавления золы
0
С

1290-1510 1290-

1450

17. Содержание золы

47,0-

56,6%

55,6-59,04

a) SiO2 32,6-

42,6%

27,36-

28,67%

б) Fe2O3 3,9-7,8% 5,93-

7,89%

18. Ориентировочны

е запасы и

ресурсы

131,6млн.

т

более

8млн.т.

более

46млн.т

более

260млн.т

около

2х

млн.т.

около 2,5

млн.т.

116+375

2 тыс.т.

около

6

млн.т.

После распада Советского Союза промышленность нашей республики

испытывает большие трудности из–за нехватки сырья, особенно нуждается ГУП

ТАлКо в углеродном сырье. С момента пуска Таджикского алюминиевого завода

(31 марта 1975 г.) начался импорт антрацита, наращивая с каждым годом объем

поставок, при том, что страна обладает значительными разведанными запасами

антрацита, одним из лучших по качеству в мире. Ресурсы этого технологического

сырья в Таджикистане составляют более 150 млн. тонн и сосредоточены в

Раштской долине, под названием месторождения Назарайлок. До 2002 г. этот

антрацит использовался как топливо, а не как химическое сырьё. В качестве

химического сырья его начали использовать частично с 2003 г. для изготовления

ХНПМ на Таджикском Алюминиевом заводе (ТАДАЗ) г. Турсунзаде (ныне ГУП

ТАлКо).

Потребность ГУП ТАлКо в антрацитах и термоантрацитах с учетом

реконструкций 6 – ой электролизной серии и модернизации остальных 10 – ти
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корпусов электролиза, а также с вводом объекта по производству катодных

блоков будет составлять около 30 тыс. т. в год.

Таблица 1.2.

Основные показатели угольных месторождений Центрального и Южного

Таджикистана

№

пп

Наименования

месторождения

Зольность,

в %

Содержание

углерода в

%

Теплотворность

ккал/кг

Промышленные

запасы тыс.т

Прогнозные

ресурсы

тыс.т.

Общие

ресурсы

тыс.т

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Назарайлок 2-15

(ср 8,7)

88,26 7975-8100 14983 49859 64842

2. Мионаду 21,9-19,2

(ср. 24,9)

77-86 6700-7500 2262 2549 4811

3. Зидди 22,1-26,4

(ср.24,07)

76,11-80,17 6708-7989 20840 25069 45909

4. Фон-Ягноб 15-18,37

(ср.23,5)

- 6125-8000 160179 331086 491265

5. Тошкутан 12,7-52,7

(ср.30,8)

- 3280-7070 2054 5945 8000

6. Суффа 24,1-374 - 3280-7070 1454 33500 67000

7. Хакими 14,2 - 7372 - 1886 1886

8. Сайёд 30,7 - - - 1758 1758

9. Равнов 10-35

(ср. 22,5)

- 7168-8103 6393 178419 184812

10. Шуробод 4,8-19,7

(ср.14,2)

- 6963-7780 - 294080 294080

11. Даштиджум 22-25

(ср.23,5)

- 6900-7257 - 165150 165150

12. Итого: 208165 1089301 1329513

Следует особо отметить нетопливного использования антрацитов в

сорбентные материалы различных назначений. Такие материалы могут быть

использованы в экологических целях, имеют широкое использования для

технологических нужд, можно получить продукцию пользующуюся болшим

спросом, стоимость которой превышает стоимость исходного сырья.

В развитых странах для проведения природоохранных мероприятий

производится и используется огромного количества сорбентов на человека в год
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(до 300-400г). Активные угли (адсорбенты) получают из различных

углеродсодержащего сырья- бурого и каменного угля, торфа, древесины,

антрациты, а также отходов их переработки, например лигнина, сельхозотходов и

т.п. Активные угли (сорбенты) выпускают в трех видах: порошковой, дробленной,

гранулированной. Активных углей, в промышленном производстве, в качестве

сырья используют торф, древесину, скорлупу кокосовых орехов, каменный уголь.

Необходимо отметить, что ископаемые угли составляют до 70% от общего


[…]


ёмкостью по 2,5 т каждый. Контроль качества ХНПМ производился в каждом

контейнере. Результаты расчетов приведены в таблице 4.3.

Как видно из таблицы 4.3, ХНПМ в некоторых контейнерах по качеству,

особенно по уплотняемости и механической прочности, не соответствует нормам

принятым согласно ТИ-48-0126-50-06-04 и [110,111] «Физико-механические

показатели качества подовой массы».

Испытание проводились согласно ТУ-48-0132-06-62 [112]. Масса должна

быть однородной по своему составу загрязнения и посторонние примеси не

допускается.

Отклонение параметров качества от принятых норм связаны с точностью

работы дозаторов оборудования, системы автоматического контроля в

производственных условиях, а также от целостности сеток грохота,

обеспечивающих чистоту фракции при подготовке шихты. Немаловажную роль

сиграет количество добавляемого связующего. Подача материала определённой

дозой по фракциям с сортовых бункеров для приготовления шихты, а также

расход связующего осуществлялись с помощь программатора WI-930

(контроллера), производимого компанией «KUMERA» (Финляндия и США).

Погрешность дозировки составляла 0,50%.

Из приготовленных ХНПМ, соответствующих по качеству согласно ТУ-48-

0136-06-92, были набиты межблочные швы подины, а также накатаны «подушки»

300 электролизёров.
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Таблица 4.2

Расчет дебета сухой шихты для регулирования составов фракции

Размер

ячеек,

мм

Чистота фракций, % Заданный дебет шихты, % Полученный

дебет

шихты, %

96,5 89,8 69 50
12±3 35±2 13±4 40±3

г % г % г % г %

12-10 110 35,4
25 9,4 11.6 3.3 14.9

4,7 190 61,1

1,65 11 35 180 67.4 3.0 1.0 0.4 23.6 0.1

34.4

0,83 7.9 2.4

0,3 0.2 6.4 1.2

17.3

0,15 2.4 6.8

0,074 1.0 8.0

33.4

-0,074 0.4 24.0

Z
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Таблица 4.3

Динамика производства и анализ ХНПМ, полученной на основе антрацита Назарайлока

№

контейнера

Мех.

прочность,

кгс/см
2

не< 230

Пористость,

20-25%

Уплотня-

емость,

1- 10

Угар,

не

>

8%

Объемное

изменение,

0,5-3,5%

Зола

Не> 6,0%

Кажущаяся

плотность,

кг/м
3
не <

1350

Истинная

плотность,

кг/м
3
не <

1750

1 2 3 4 5 6 7 8 9

12 259 22,2 5 1400 1800

216 274 21,3 12 1400 1780

172 220 20,0 6 1440 1800

71 201 24,0 7 1390 1830

56 232 21,9 4 10,10 2,07 12,63 1390 1780

28 288 21,8 3 1400 1790

234 254 23,5 10 1370 1790

51 258 22,7 11 1390 1800

156 271 21,2 6 1410 1790

76 255 21,8 5 7,30 1,47 7,41 1400 1790

122 250 21,2 4 1410 1790

152 213 26,7 18 1340 1830

55 250 24,1 8 1380 1820
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Продолжение таблицы 4.3.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

21 176 25,9 9 1400 1890

105 268 22,9 10 5,99 3,19 9,53 1380 1790

222 234 23,2 11 1360 1770

209 230 23,2 8 1390 1810

202 245 22,9 7 1380 1790

18 248 24,0 4 1390 1840

63 240 22,1 15 8,62 1,89 10,20 1410 1810

119 259 23,2 10 1390 1810

123 230 24,6 6 1380 1836

31 268 24,6 9 1410 1870

217 279 24,4 12 1360 1800

340 252 23,9 8 8,00 0,72 10,45 1370 1800

158 298 24,4 7 1360 1800

175 276 23,6 6 1360 1780

191 275 23,4 8 1370 1790

15 302 22,5 12 1410 1820

143 290 22,8 7 8,70 2,60 10,10 1390 1800
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Продолжение таблицы 4.3.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

82 245 23,2 10 1350 1760

181 212 24,3 8 1370 1810

91 242 22,7 6 1360 1760

230 238 22,1 10 1410 1810

212 243 21,8 5 6,50 0,43 13,86 1400 1790

148 230 22,0 9 1420 1820

96 209 23,8 8 1380 1810

218 246 22,6 4 1370 1770

78 215 23,9 14 1370 1800

19 251 22,5 3 6,80 1,96 9,38 1380 1780

204 198 24,3 2 1370 1810

97 155 24,6 10 1350 1790

238 151 24,3 5 1370 1810

1 175 25,0 6 1350 1800

203 255 22,1 8 9,79 2,27 8,83 1410 1810

178 181 23,7 20 1420 1860

227 281 22,8 7 1390 1800

149 245 22,4 10 1420 1830

76 248 22,3 9 1430 1840

110 153 23,5 20 1430 1870
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4.4. Технологические параметры и технико-экономические показатели

электролизёров подина которых набито ХНПМ, полученной на основе

антрацита месторождение Назарайлок

Электролизёры подбирались в процессе капитального ремонта. Обычно

капитальный ремонт ванн завершается набойкой межблочных швов подины

электролизёра холоднонабивной массой. Набойка осуществляется перфоратором

по слоям при давлении сжатого воздуха не ниже 0,5Мпа (5,0 кгс/см
2
). Следует

отметить, что подина состоит из отдельных углеграфитовых блоков разной длины

зависимости от размера шахты электролизёра. Подовые блоки тоже

изготавливаются из антрацита, но в качестве связующего добавляется только пек

каменноугольного. В состав шихты подовых блоков добавляют графит из расчета

30-50% (по массе).

Высота и ширина каждого блока соответственно составляют (400х550) мм.

Капитальный ремонт ванн осуществлялся в цехе капитального ремонта

электролизёров (ЦКРЭ) ГУП ТАлКо. После капитального ремонта, катодное

устройства электролизёра транспортируется в электролизный корпус и

закрепляется на своем месте (гнезде). После чего, перфоратором набивается

последний слой ХНПМ. Таким образом, образуется единая плоскость рабочей

поверхности подины (катода электролизёра).

Перед началом обжига подины, поверхность последней засыпается слоем

(2,5-3,0) см семечкой (пересыпочный коксовый материал) с величиной зерна (1-3)

мм [112]. Этот прием создает определенное сопротивление прохождению тока

при обжиге, чтобы подина нагревалась равномерно. В процесс обжига набитая

ХНПМ коксуется и с подовыми блоками связываясь создадут монолитность. В

итоге подина, будет проводить хорошо электрический ток с одной стороны, а с

другой стороны химически стойкой по отношению криолитглинозёмного

расплава.

В таблице 4.4 приведены технологические и ТЭП опытных

электролизёров, подина которых набита ХНПМ полученного на основе антрацита

месторождения Назарайлок.
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 Таблица 4.4

Технологические и ТЭП электролизёров, подина которых набита ХНПМ

полученного на основе антрацита Назарайлок

Номер

ванны

Срок

службы

ванны,

мес.

Сила

тока,

кА

Напряже

ние на

ванне, В

Перепад

напряже

ния в

подине,

В

Вых

од

по

току,

%

Уровни,см

П
р
о
и

зв
о
д

и
те

л
ьн

о
ст

ь
в
с

у
тк

и
,
к
г

М
ет

ал
л
а.

Э
л
ек

тр
л
и

та
.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

101 10,7

173,0

4,20 0,350 86,54 34,0 16,0 1206,7

111 4,2 4,18 0,345 89,71 35,0 16,5 1250,9

108 6,6 4,15 0,342 87,56 33,5 16,8 1220,9

202 3,6

173,0

4,18 0,340 88,63 34,2 16,3 1235,8

211 11,3 4,21 0,350 87,92 33,8 17,6 1225,7

294 6,4 4,20 0,346 86,48 34,0 17,0 1205,8

398 3,5

172,8

4,21 0,350 85,15 33,5 18,8 1185,9

323 4,6 4,22 0,352 86,00 34,5 16,5 1197,8

311 2,4 4,20 0,355 85,65 33,6 17,2 1193,0

404 6,4

172,8

4,18 0,348 90,15 34,0 16,5 1253,5

427 3,2 4,15 0,345 89,25 33,5 17,0 1243,0

482 12,0 4,21 0,351 88,55 34,0 18,7 1233,3

592 7,1

158,0

4,20 0,350 88,00 33,5 17,2 1120,7

518 5,1 4,16 0,348 86,05 33,8 18,9 1095,2

517 6,7 4,22 0,340 87,15 34,0 16,0 1109,2

609 7,1

158,0

4,17 0,346 88,83 34,2 16,3 1148,0

611 5,1 4,25 0,352 90,15 34,5 16,5 1147,4

683 6,7 4,19 0,348 87,56 34,7 17,8 1114,3

790 3,0

157,8

4,22 0,350 89,40 32,8 17,5 1137,0

792 6,9 4,25 0,345 87,45 33,2 16,4 1111,6

716 4,3 4,15 0,340 88,25 34,7 16,5 1122,4

811 3,4

157,8

4,25 0,348 90,05 35,2 15,0 1144,7

828 7,6 4,20 0,360 87,10 34,5 16,2 1107,8

842 8,2 4,18 0,354 88,22 34,0 16,5 1121,8

996 3,5

168,0

4,22 0,352 86,91 33,6 18,8 1176,7

915 6,9 4,20 0,350 89,50 34,0 16,0 1211,9

923 4,6 4,15 0,348 87,30 35,0 16,2 1182,1

1006 3,5

168,0

4,18 0,350 87,8 34,5 18,0 1188,8

1019 7,0 4,21 0,352 88,2 33,8 17,2 1194,3

1022 7,5 4,16 0,360 87,8 35,0 16,5 1188,8
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Как видно из таблицы 4.4, все параметры соответствуют нормам, принятым

в технологических инструкциях по обжигу, пуску и эксплуатации алюминиевых

электролизёров с обожжёнными анодами, работающими на проектные силы тока

160 и 175 кА. [113-114]

Следует отметить, что в таблице 4.4 приведены реальные токи, при которых

работали электролизёры. Что касается перепадов напряжения в подине ванн, то по

норме оно должно быть не более 350 мВ, а на самом деле, для некоторых

электролизёров превышают от 2 до 10 мВ. Приведенная разница (2-10 мВ)

связана с точностью замера и лежит в пределах допуска ± 10,0 мВ.

Для электролизёров типа С-160 и С-175 проектом предусмотрен средний

выход по току 89,0%, однако в некоторых опытных ваннах выход по току чуть

ниже по сравнению с проектными данными. Это обстоятельство связано ещё с

несформированной формой рабочего пространства в шахте электролизёра, с

одной стороны, а с другой стороны, криолитовые отношения (КО) превышали

значение 2,9, тогда как по проекту предусмотрены КО =2,6-2,8.
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Выводы

1. На основе проведения химического и спектрального анализа антрацитов и

их золы месторождения Назарайлок можно утверждать, что участки

«Шикорхона» и «Кафтархона» в структурном отношении идентичны

(пласты №№ 4, 6). Показано, что в состав золы антрацитов входят

макропримеси Al2O3, SiO2, Fe2O3, CaO, MgO и микропримеси Sr, Pb, As, Zn,

Сu, Ni, Co, Mn, Cr,V,Ti и др.

2. Термографическим, рентгенографическим, ЭПР и ИК -

спектроскопическими методами изучены предел температуры выхода

летучих веществ из состава антрацита, уплотнение межслоевых расстояний,

возрастание локализации π – электронов, а также молекулярная структура

антрацита пригодного для производства холоднонабивной подовой массы.

Межплоскостное расстояние (dоо2), термообработанного антрацита (1000
о
С)

уменьшился с 0,357 до 0,347 нм, концентрация парамагнитных центров

увеличивался с 3,7•10
15

до 1,0•10
18

спин/мг. В исходном антраците

обнаружены полосы поглашения интенсивностью (v. см
-1

); ароматических

С=С-групп (1500-1600), С-Н связей (3300-3400) в алкилных СН2,-и СН3

группах, а при термообработке в структуре антрацита происходять

существенные изменения, расщепление СНх и СН групп,

сопровождающийся потерей водорода.

3. Изучена кинетика выделения летучих компонентов из состава антрацита и

определена кажущаяся энергия активация процесса, что составляет

~29,0 кДж/моль

4. В промышленной барабанной печи кальцинацию сырого антрацита

необходимо проводить при температуре 1000-1100°С, со скорость вращения

печи 1,06 об/мин, с углом наклона печи 1,5°; загрузку проводить в

количестве 5-6 т/час.

5. Для получения ХНПМ заданного свойства оптимальным составом шихты

должно быть, % (по массе): (-12+5)мм-14±2; (-5+1)мм-34±2; (-1+0,15)мм-
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19±2; (-0,15+0,074)мм-32±1, в том числе менее 0,074мм-23,0%. Содержание

связующего необходимо держать в пределах 12-13% (по массе).

6. В промышленном действующем оборудовании ГУП ТАлКо получена

ХНПМ отвечающим требованиям технологической инструкции ТИ 48-0128-

50-60-04; этой массой были набиты межблочные швы 19 электролизёров.

Технологические параметры опытных электролизёров соответствовали

рядовым.

7. Экономический эффект от внедрения антрацита Назарайлок в ГУП

«ТАлКо» при капитальном ремонте с одного электролизёра составлял 14783

сомони (акт внедрения прилагается в диссертации).
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