СПРАВКА

об официальных оппонентах

по диссертационной работе Вохидова Миробида Мирвохидовича

на тему: «Физико-химические и технологические основы использования антрацита месторождения Назарайлок для производства холоднонабивной подовой массы», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – Материаловедение (в металлургии)

№ п/п Фамилия, имя, отчество, год рождения Место основной работы, структурное подразделение, должность Ученая степень, шифр(ы) специальности (ей), ученое звание Основные работы по теме оппонируемой диссертации
1 2 3 4 5
1 Исобаев Музафар Джумаевич, 09.12.1948 Институт химии АН Республики Таджикистан, зав. лаборатории синтеза органических соединений Доктор химических наук, 02.00.03- органическая химия, профессор <p>1. Исобаев, М.Д. О возможности использования интерполяции для определения кислотной активации природных сорбентов / М.Д. Исобаев, А.Б. Сохибов, М.Ю. Юнусов, Н.Б. Сахибов // Вестник Таджикского Национального университета, 2015, №1/4 (168), с.116-120.</p> <p>2. Исобаев, М.Д. Ионогенные адсорбенты на основе угля месторождений «Зидды», «Фан-Ягноб» и экологические аспекты их применения / М.Д. Исобаев, М.Д. Давлатназарова, Э.Х. Пулатов, Т.Х. Абдуллаев, Н.З. Турдалиев, И.У. Файзилов // Известия АН Республики Таджикистан, 2014, №4 (157), с.76-82.</p> <p>3. Исобаев, М.Д. Кинетика термического разложения высокомолекулярных соединений, входящих в состав угля / М.Д. Исобаев, Э.Х. Пулатов, Т.Х. Абдуллаев, М.З. Турдалиев, М.Давлатназарова, Ш.А. Мингбоев // Известия АН Республики Таджикистан, 2013, №3 (152), с.52-58.</p>

1 2 3 4 5
2 Рузиев Джура Рахимназарович 20.09.1971 Таджикский национальный университет, химический факультет, и.о. профессора кафедры прикладной химии Доктор технических наук, 02.00.04 – физическая химия 1. Сафиев, Х. Технология переработки твердого остатка, образующегося при сернокислотном разложении глинозема, фторсодержащих отходов производства алюминия / Х. Сафиев, Б.С. Азизов, Ш.О. Кабиров, Д.Р. Рузиев , А.Х. Сафиев, Ш.Х. Раджабов // Доклады АН Респубдублики Таджикистана, 2015, т.58, № 2, с.153-159. 2. Сафиев, Х. Математическое моделирование спекательного способа получения глинозема и криолита из каолиновых сиаллитов месторождения Зидды и отходов шламовых полей алюминиевого производства / Х.Р. Курбонова, Д.Р. Рузиев , А.Х. Сафиев, Н. Шерматов // Вестник Таджикского национального университета серия, естественных наук. - Душанбе, 2015, № 1/5(188), с.150-153. 3. Сафиев, Х. Способ совместной переработки каолиновых сиаллитов месторождения Зидды и отходов шламовых полей ГУП «Талко» / Х. Сафиев, Б.С. Азизов, Д.Р. Рузиев , А.Х. Сафиев, Х.Р. Курбонова // Доклады АН Республики Таджикистан, 2015. –т.58, №11, с.1024-1028.

Председатель
совета по защите диссертаций

Ученый секретарь совета
по защите диссертаций

И.Н. Ганиев

З.Р. Обидов